
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 964/2019 

Determ. n. 834 del 22/07/2019 

Oggetto: PROVINCIA DI PIACENZA - GARA A PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA 
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA "GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
EROGAZIONE DI BEVANDE CALDE, FREDDE, SNACK ED ALTRI GENERI ALIMENTARI 
MEDIANTE INSTALLAZIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA (LOTTO 1) E DELL'ISTITUTO SCOLASTICO SECONDARIO DI 2° 
TRAMELLO-CASSINARI (LOTTO 2) - DURATA 7 ANNI" - DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA .

Richiamata  la  DD  n.  578  del  05/06/2019  con  la  quale  la  sottoscritta,  Titolare  della  P.O. 
Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi della Provincia di Piacenza, determinava (fra  
l’altro) nella propria qualità di RUP: 

o  di avviare una procedura selettiva per l’affidamento in concessione, mediante procedura 
di  gara  aperta  sotto  soglia  comunitaria  suddivisa  in  due  lotti,  della  “GESTIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  EROGAZIONE  DI  BEVANDE  CALDE,  FREDDE,  SNACK  ED ALTRI  GENERI 
ALIMENTARI  MEDIANTE  INSTALLAZIONE  DI  DISTRIBUTORI  AUTOMATICI  PRESSO  LE 
SEDI  DELLA  PROVINCIA  DI  PIACENZA  (LOTTO  1)  E  DELL’ISTITUTO  SCOLASTICO 
SECONDARIO DI 2° TRAMELLO-CASSINARI (LOTTO 2) – DURATA 7 ANNI”; 

o  di  stabilire,  quale  criterio  di  aggiudicazione  della  concessione,  quello  dell'offerta 

Determ. n. 834 del 22/07/2019 pag. 1/6



economicamente  più  vantaggiosa,  da  individuarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, in particolare considerando, quali elementi di valutazione, i criteri indicati, 
per ciascun lotto, nell'apposita sezione del Disciplinare di gara;

o  di approvare i seguenti documenti: Progetto ex art. 23 del Codice (Allegato 1); Capitolato  
speciale  (Allegato  2);  Schemi  di  convenzioni  (Allegati  3  e  4);  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze (Allegato 5); Matrice dei rischi (Allegato 6); Bando 
di gara (Allegato 7); Disciplinare di gara (Allegato 8); Modulo domanda di partecipazione e 
dichiarazioni integrative (Allegato 9); Modulo dichiarazioni di avvalimento (Allegato 10); 
Patto d’integrità approvato dalla Provincia di Piacenza, da compilare, firmare e presentare 
da parte dei concorrenti (Allegato 11); Modelli F23 (Allegati 12 e 13); Moduli attestazioni  
di  avvenuto  sopralluogo  (Allegati  14  e  15);  Moduli  “AMPIEZZA  DELLA  GAMMA  DEI 
PRODOTTI OFFERTI” (Allegati 16 e 17); Moduli “OFFERTA ECONOMICA”(Allegati 18 e 19); 
Moduli  “PREZZI  PRODOTTI”  (Allegati  20  e  21);  Schemi  di  Prospetto  di  equilibrio 
economico e finanziario (Allegati 22 e 23);

o  di  determinare  l’importo complessivo della  concessione  in   999.966,67 IVA esclusa,€  
comprensivo dell’opzione di proroga tecnica per un periodo non superiore a quattro mesi; 

o  di procedere mediante procedura telematica su piattaforma SATER, ai sensi dell’art. 40 del 
Codice, il quale prevede che – a partire dal 18 ottobre 2018 – le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti  
utilizzando  mezzi  di  comunicazione  elettronica,  nonché  nel  rispetto  di  quanto  previsto 
dall’art. 58 del Codice;

Dato atto:

- che, pertanto, la presente procedura di gara viene svolta in modalità telematica, utilizzando 
la succitata piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del 
Codice;

- che alle ore 13:00 del 12/07/2019 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara,  
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, sono pervenute sulla piattaforma SATER offerte da parte dei 
seguenti operatori economici: 

Numer
o

plico

Lotto/i di 
partecipazion

e
Operatore Economico n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1°
Lotti 

1 e 2

EUROCOFFEE S.R.L.
C.F. 01682660335 PI207028-19

11/07/2019 
14:48:37

2°
Lotti 

1 e 2

GRUPPO ARGENTA S.P.A.
C.F. 01870980362 PI208587-19

12/07/2019 
11:58:05

3°
Lotti 

1 e 2

MAINI VENDING S.R.L.
C.F. 00831090337 PI208633-19

12/07/2019 
12:16:48

Determ. n. 834 del 22/07/2019 pag. 2/6



4°
Lotto

1

BRUSCHI GIACOMO 
C.F. BRSGCM75M11C816A PI208778-19

12/07/2019 
12:57:51

- che in data  16/07/2019 la sottoscritta, in qualità di RUP della procedura di cui trattasi, 
alle  ore  09:05:15  ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la  determinazione  delle 
ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di idoneità, economico-
finanziari e tecnico-professionali fissati dal Disciplinare di gara;

- che  al  termine  di  tale  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai 
concorrenti, la documentazione caricata dalla società Maini Vending S.r.l. è risultata in parte 
difforme  rispetto  alle  previsioni  del  Disciplinare  di  gara  e,  conseguentemente,  è  stato 
necessario attivare nei confronti di detta società il sub-procedimento del soccorso istruttorio 
previsto dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

- che dal verbale redatto relativamente allo svolgimento della medesima seduta virtuale del 
16/07/2019  (in  atti  e  disponibile  sul  sito  della  Provincia  di  Piacenza  al  seguente  link: 
https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?
idx=153&token=46663a4b7461867d77ef65e444498966)  lo  stato  dei  concorrenti  risulta 
essere il seguente: 

Operatore Economico

Lotto/i di 
partecipazion

e e di 
ammissione

AMMESSO ESCLUSO

EUROCOFFEE S.R.L.

C.F. 01682660335; Piacenza
Lotti 1 e 2

SI --

GRUPPO ARGENTA S.P.A.

C.F. 01870980362; Reggio Nell’Emilia
Lotti 1 e 2

SI --

MAINI VENDING S.R.L.

C.F. 00831090337; Borgonovo Val Tidone
Lotti 1 e 2

Ammesso al 
soccorso 

istruttorio ai fini 
della 

regolarizzazione 
del documento 

relativo alla 
garanzia 

fideiussoria e al 
Patto 

d’Integrità

--

BRUSCHI GIACOMO 

C.F. BRSGCM75M11C816A; Somaglia
Lotto 1

SI --

Precisato: 

- che  con  nota  prot.  n.  19551  del  17/07/2019 la  sottoscritta,  in  qualità  di  RUP,  ha 
proceduto  ad  inviare  alla  società  Maini  Vending  S.r.l.,  all’interno  della  piattaforma  del 
SATER,  comunicazione  di  attivazione  a  suo  carico  del  soccorso  istruttorio,  richiedendo, 
entro il  termine perentorio delle ore 12:00 del 24/07/2019, l’invio della documentazione 
indicata nella nota medesima, e così:  (i)  regolarizzazione della garanzia provvisoria,  la 
quale non risultava costituita nelle forme previste al paragrafo 12 del Disciplinare di gara; 

Determ. n. 834 del 22/07/2019 pag. 3/6

https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=153&token=46663a4b7461867d77ef65e444498966
https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=153&token=46663a4b7461867d77ef65e444498966


(i i)  regolarizzazione  del  Patto  di  Integrità,  il  quale  risultava  firmato  digitalmente 
dall’Amministratore  delegato  della  società  ma  non  debitamente  compilato  in  difformità 
rispetto a quanto richiesto dal paragrafo 7 del Disciplinare di gara; 

- che entro il predetto termine Maini vending S.r.l. ha inviato la documentazione richiesta, la 
quale  risulta  ora  conforme  a  quanto  previsto  dai  menzionati  paragrafi  12  e  7  del 
Disciplinare di gara; 

Precisato inoltre:

- che  in  seduta  pubblica  virtuale  tenutasi  dalle  ore  11:03:02  alle  ore  11:06:41  in  data 
22/07/2019 (debitamente  comunicata  agli  operatori  tramite  SATER  in  data  del 
22/07/2019 alle ore 08:30) il sottoscritto RUP ha provveduto alla modifica all’interno del 
portale telematico (SATER) dello “stato” della società Maini vending S.r.l., portandolo da 
“sottoposta al soccorso istruttorio” ad “ammessa”;

- che, conseguentemente, lo stato dei concorrenti in gara risulta essere il seguente: 

Operatore Economico

Lotto/i di 
partecipazion

e e di 
ammissione

AMMESSO ESCLUSO

EUROCOFFEE S.R.L.

C.F. 01682660335; Piacenza
Lotti 1 e 2

SI --

GRUPPO ARGENTA S.P.A.

C.F. 01870980362; Reggio Nell’Emilia
Lotti 1 e 2

SI --

MAINI VENDING S.R.L.

C.F. 00831090337; Borgonovo Val Tidone
Lotti 1 e 2

SI --

BRUSCHI GIACOMO 

C.F. BRSGCM75M11C816A; Somaglia
Lotto 1

SI --

Atteso:
- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs. n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i 
quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla  predetta  pubblicazione,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nonché nella sezione “Stazione Unica Appaltante”, 
sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

 alle comunicazioni  previste dall’art.  76,  comma 2-bis  del  Codice,  da effettuarsi 
mediante PEC, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione 
del  provvedimento delle  esclusioni/ammissioni,  con  indicazione  dell’ufficio  dove 
sono disponibili i relativi atti e documentazione;

Vist i:

Determ. n. 834 del 22/07/2019 pag. 4/6



 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di prendere atto:

a. che, in relazione alla procedura di affidamento della concessione mista in oggetto, 
entro  il  termine  stabilito  dagli  atti  di  gara  (ore  13:00  del  12/07/2019)  sono 
pervenute  sulla  piattaforma  di  SATER  (Sistemi  Acquisti  Telematici  dell’Emilia 
Romagna) le offerte dei seguenti operatori economici:

Numer
o

plico

Lotto/i di 
partecipazion

e
Operatore Economico n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1°
Lotti 

1 e 2

EUROCOFFEE S.R.L.
C.F. 01682660335 PI207028-19

11/07/2019 
14:48:37

2°
Lotti 

1 e 2

GRUPPO ARGENTA S.P.A.
C.F. 01870980362 PI208587-19

12/07/2019 
11:58:05

3°
Lotti 

1 e 2

MAINI VENDING S.R.L.
C.F. 00831090337 PI208633-19

12/07/2019 
12:16:48

4°
Lotto

1

BRUSCHI GIACOMO 
C.F. BRSGCM75M11C816A PI208778-19

12/07/2019 
12:57:51

b. del  verbale  del  16/07/2019 (in  atti  e  disponibile  sul  sito  di  questo Ente al  link 
https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?
idx=153&token=46663a4b7461867d77ef65e444498966) riportante:  

 le  operazioni  di  apertura  dei  plichi  telematici  pervenuti  dagli  operatori 
sopraindicati;

 l’esito  della  successiva  valutazione  della  documentazione  amministrativa 
prodotta  a  corredo  delle  offerte  da  parte  dei  medesimi  operatori,  sfociata 
nell’ammissione di Eurocoffee S.r.l., Gruppo Argenta S.p.A. e Bruschi Giacomo, e 
nell’applicazione  per  la  società  Maini  Vending  S.r.l.  del  sub-procedimento  di 
soccorso istruttorio previsto dall’art. 83, comma 9 del Codice; 

Determ. n. 834 del 22/07/2019 pag. 5/6

https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=153&token=46663a4b7461867d77ef65e444498966
https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=153&token=46663a4b7461867d77ef65e444498966


c. della regolarità della documentazione inviata da parte di Maini Vending S.r.l. (entro 
il termine perentorio fissato per le ore 12:00 del 24/07/2019) a completamento e 
spiegazione delle richieste inoltrate dal sottoscritto RUP con la succitata nota prot. 
n. 19551 del 17/07/2019; 

d. che in seduta pubblica virtuale tenutasi dalle ore 11:03:02 alle ore 11:06:41 in data 
22/07/2019  (debitamente  comunicata  agli  operatori  tramite  SATER  in  data  del 
22/07/2019 alle ore 08:30) il sottoscritto RUP ha provveduto alla modifica all’interno 
del  portale  telematico  (SATER)  dello  “stato”  della  società  Maini  vending  S.r.l., 
portandolo da “sottoposta al soccorso istruttorio” ad “ammessa”; 

e. che  a  conclusione  delle  predette operazioni  “lo  stato”  degli  operatori  economici 
concorrenti risulta, quindi, essere il seguente:

Operatore Economico

Lotto/i di 
partecipazion

e e di 
ammissione

AMMESSO ESCLUSO

EUROCOFFEE S.R.L.

C.F. 01682660335; Piacenza
Lotti 1 e 2

SI --

GRUPPO ARGENTA S.P.A.

C.F. 01870980362; Reggio Nell’Emilia
Lotti 1 e 2

SI --

MAINI VENDING S.R.L.

C.F. 00831090337; Borgonovo Val Tidone
Lotti 1 e 2

SI --

BRUSCHI GIACOMO 

C.F. BRSGCM75M11C816A; Somaglia
Lotto 1

SI --

2. di procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del Codice:

 alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  di  committente  della 
Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione  “Amministrazione Trasparente”,  nonché  nella 
sezione “Stazione  Unica  appaltante”,  sottosezione  “Trasparenza  –  art.  29  D.Lgs. 
50/2016”;

 alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  PEC,  agli  operatori  economici 
concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

3. di  dare infine atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate alla scrivente P.O.

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 834 del 22/07/2019 pag. 6/6


